
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 18 Data 23/03/2023

OGGETTO : Aggiornamento tariffario dei diritti di accesso agli atti delle pratiche edilizie relativi
all’Area Tecnica (atti di urbanistica, edilizia e paesaggio)

a

L'anno duemilaventitré il giorno ventitré del mese di marzo alle ore 13:12, in modalità videoconferenza,
regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N.
Cognome e Nome Presente Assente

1. DESSI' ANGELO SINDACO Si

2. MELONI BIANCAROSA VICESINDACO Si

3. SCANO REBECCA ASSESSORE Si

4. TOLU LUCA ASSESSORE Si

5. RUSSO UMBERTO ASSESSORE Si

6. CASCHILI ANDREA ASSESSORE Si

Presiede il sig. ANGELO DESSI' nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa alla seduta ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 267/00 la Dott.ssa CANNAS MARIA ANTONIETTA,

Segretario Comunale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra

indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 21/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 22/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

MONNI GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

• il D.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e s..m..i..;
• il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia

edilizia” e s..m..i..;
• lo Statuto Comunale;
• il Regolamento comunale di contabilità;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s..m..i.., che con l’art. 22 e seguenti ha istituito e
regolamentato il diritto di accesso agli atti delle Pubbliche Amministrazioni;

VISTO in particolare l’art. 25, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il quale recita: “Il diritto di
accesso si esercita mediante esame ed estrazione di copia dei documenti amministrativi, nei modi e con i
limiti indicati dalla presente legge. L’esame dei documenti è gratuito. Il rilascio di copia è subordinato
soltanto al rimborso del costo di riproduzione, salve le disposizioni vigenti in materia di bollo, nonché i diritti
di ricerca e visura”;

VISTO il D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184, “Regolamento recante disciplina in materia di accesso ai documenti
amministrativi”;

RICHIAMATO l’art. 40 della Legge 8 giugno 1962, n. 604, secondo il quale “E' obbligatoria in tutti i comuni la
riscossione dei diritti di segreteria, da effettuarsi a mezzo di marche segnatasse in conformità alla tabella D.
Le province sono autorizzate ad esigere, per la spedizione degli atti, i diritti di segreteria stabiliti nella
tabella D indicata nel precedente comma.”;

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97, “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche” che all’art. 6, comma 4, prevede che “Il rilascio
di dati o documenti in formato elettronico o cartaceo è gratuito, salvo il rimborso del costo effettivamente
sostenuto e documentato dall'amministrazione per la riproduzione su supporti materiali”;

VISTI:

• il DPR 26 ottobre 1972, n. 642, “Disciplina dell'imposta di bollo”, ed in particolare l’art. 3 relativo alle
modalità di corresponsione dell’imposta di bollo;

• il D.P.R. 28.12.2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
documentazione amministrativa”, ed in particolare l’art. 38, comma 2, relativo alle modalità di invio
e sottoscrizione delle istanze trasmesse per via telematica;

• la Legge 16 gennaio 2003, n. 3, “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione”;
• il D.P.R. 11 febbraio 2005, n. 68, ad oggetto: “Regolamento recante disposizioni per l’utilizzo della

posta elettronica certificata, a norma dell’art. 27 della legge 16 gennaio 2003, n. 3”;
• il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, “Codice dell'amministrazione digitale”, ed in particolare l’art. 65

relativo alle istanze e dichiarazioni presentate alle pubbliche amministrazioni per via telematica;
• l’art. 13 del D.P.R. 12 aprile 2006, n. 184, che dispone tra l’altro che: “Le pubbliche amministrazioni

[…] assicurano che il diritto di accesso possa essere esercitato anche in via telematica”.

PREMESSO CHE in applicazione di tali normative il Comune di Sarroch ha istituito i diritti per l’accesso agli
atti relativi all’Area Tecnica con le seguenti delibere:



• Delibera della Giunta Comunale n. 83 del 12.07.1999;
• Deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 30.10.2002;

DATO ATTO CHE con la citata deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 30.10.2002, sono stati fissati i
diritti per l’accesso agli atti in € 0,26 quale diritti di segreteria per il rilascio di ciascuna pratica e di € 0,30
per il rilascio di ciascuna copia cartacea;

PREMESSO CHE alle tariffe dei diritti di accesso agli atti approvate con la citata deliberazione della Giunta
Comunale n. 128 del 30.10.2002, non sono state successivamente apportate ulteriori modificazioni;

RICHIAMATO l’art. 172 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, comma 1 lettera e), il quale prevede che al Bilancio
di previsione siano allegate, fra l’altro, “[…] le deliberazioni con le quali sono determinati, per l’esercizio
successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di
copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi […]”;

RILEVATO CHE in ottemperanza a tale articolo occorre provvedere all’aggiornamento delle tariffe dei diritti
di accesso agli atti delle pratiche edilizie relativi all’Area Tecnica, prima dell’approvazione del bilancio di
previsione;

VISTA la Determinazione n. 1419 del 23.10.2020 con cui è stata aggiudicata in via definitiva la procedura di
gara avente ad oggetto l’affidamento del servizio per lo Sportello Unico associato delle Attività Produttive e
dell’Edilizia (SUAPEE) e realizzazione del sistema informativo territoriale (SIT);

DATO ATTO che questa Amministrazione ha avviato il processo di dematerializzazione degli atti, ai sensi del
D.lgs. 82/2005 C.A.D. (Codice dell'Amministrazione Digitale);

RILEVATO CHE la Società aggiudicatrice del servizio di cui alla Determinazione n. 1419 del 23.10.2020 sta
provvedendo alla dematerializzazione dell’archivio comunale relativo all’Area Tecnica;

RILEVATO CHE la suddetta attività di digitalizzazione comporta una modifica delle modalità di ricerca e delle
modalità di restituzione degli atti delle pratiche edilizie relativi all’Area Tecnica, in quanto i documenti
vengono digitalizzati e caricati nel database comunale;

PRESO ATTO CHE dalle modifiche di cui sopra ne consegue un’agevolazione e snellimento della procedura
di accesso agli atti delle pratiche edilizie relativi all’Area Tecnica, ed un valore aggiunto per il servizio reso
all’Utente;

TENUTO CONTO CHE le tariffe attuali dei diritti di accesso agli atti, stabilite dalla Deliberazione del Consiglio
Comunale n. 128 del 30.10.2002, non risultano più adeguate in quanto elaborate per l’attività di accesso
agli atti presenti nell’archivio fisico;

CONSIDERATO CHE parte dei documenti gestiti dall’Area Tecnica, essendo presenti nella piattaforma SUAPE,
sono di natura digitale;

CONSIDERATO che la richiesta di accesso agli atti presentata da parte dell’Utente comporta per
l’Amministrazione l’attività di ricerca della pratica, la riproduzione in formato digitale e la trasmissione della
stessa in via telematica;

RAVVISATA quindi l’esigenza di adeguare la modalità di calcolo della quantificazione dei diritti di accesso
agli atti da corrispondere da parte dell’Utente, in ragione del nuovo sistema organizzativo avviato e tuttora
in corso per la dematerializzazione delle pratiche;



VISTA la tabella A la quale prevede di stabilire, per ogni singola pratica edilizia, l’importo di € 50,00 per i
diritti di ricerca, di riproduzione in formato digitale e di trasmissione in via telematica, per ciascuna pratica
edilizia, la cui attestazione di pagamento è da fornire contestualmente alla richiesta di accesso agli atti;

DATO ATTO CHE i proventi sono a vantaggio esclusivo dell’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo
10, comma 12 della Legge 19 marzo 1993, n. 68;

ACQUISITO il parere in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267 del
18.8.2000, allegato alla presente deliberazione;

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni normative, statutarie e
regolamentari;

Ad unanimità di voti, palesemente espressi;

DELIBERA

1. DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente delibera
e si intende qui di seguito riportata;

2. DI AGGIORNARE le tariffe dei diritti di accesso agli atti delle pratiche edilizie relative all’Area
Tecnica, in sostituzione di quelle approvate con la deliberazione della Giunta Comunale del
30.10.2002 n. 128;

3. DI APPROVARE la tabella A allegata, relativa all’aggiornamento tariffario dei diritti di accesso agli
atti delle pratiche edilizie relative all’Area Tecnica, che si considera parte integrante e sostanziale
del presente provvedimento;

4. DI DARE ATTO che gli importi indicati nella tabella A allegata sono relativi all’attività di accesso
agli atti eseguita da questa Amministrazione, ovvero per la ricerca, la riproduzione in formato
digitale e la trasmissione in via telematica dei documenti per i quali viene richiesto l’accesso agli
atti;

5. DI APPLICARE le tariffe di cui alla tabella A sopra richiamata con decorrenza immediata;

6. DI STABILIRE che all’atto della presentazione dell’istanza dovrà essere allegata la ricevuta
comprovante il versamento effettuato;

7. DI INCARICARE l’Ufficio Area Tecnica a provvedere alla pubblicazione della presente
determinazione con i relativi allegati nel sito istituzionale del Comune.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
DESSÌ ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il SEGRETARIO COMUNALE
CANNAS MARIA ANTONIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


